Die Pertinenz-Formel und andere formelhafte Erweiterungen 
der Dispositio feien nur in einigen charakteristischen Formeln vor
geführt. Positiv wird bemerkt, daß der verreichte Besitz cum omnibus 
attinentiis, ad usus, cum suis limitibus et pertinentiis, die gelegent
lich einzeln aufgeführt werden, cum omnibus usibus et pertinentiis, 
usibus et omnibus utilitatibus, cum circuitu gegeben wird. Nianch- 
mal wird eine solche Formel in einen besonderen Satz gekleidet: et 
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habet utilitatem omnem; septimum mansum possidebunt libe
rum et tercium denarium de iudicio et liberam tabernam et 
molendinum.

Bei negativer Ausdrucksweise handelt es sich zumeist um Be- 
sreiungen von polnisch-rechtlichen Abgaben oder bisheriger Gerichts
barkeit: extrahentes ... ab omnibus angariis et iurisdictione 
casteilani; ab angariis iuris Polonici et iurisdictione castellan! et 
aliorum iudicum et officialium; ut ab omnibus solucionibus, ser- 
viciis, collectis sive aliis exactionibus homines sint exempt!; quod 
nullus nostrorum iudicum in ipsa (villa) presumat iudicio 
presidere.

Endlich seien die landesherrlichen Vorbehalte erwähnt, die meist 
in folgender Form begegnen: pro nobis reservantes indicium cau
sarum capitalium; excepto iudicio sanguinis, quod nobis volumus 
reservare; eo excepto, quod theoloneum nostrum erit et tertia 
pars iudiciorum (Gefälle) in causis capitalibus.

Diktatzusammenhänge mit Hilfe der Dispositionsformeln der Ur
kunden Heinrichs III. festzustellen, macht große Schwierigkeiten und 
ergibt auch bisher kein lohnendes Resultat. Die größere Freiheit in 
der Gestaltung des nichtformelhaften Teils der Dispositio läßt nur 
wenige wiederkehrende Eigentümlichkeiten eines Diktators erkennen. 
Die Rechtsbestimmungen in Aussetzungsurkunden z. B. sind doch zu 
mannigfach, als daß sie Material zu einem aussichtsreichen Diktat
vergleich bieten könnten. Erschwerend kommt die immerhin noch stark 
merkbare Unregelmäßigkeit in der Tätigkeit der Notare und Schreiber 
in der Kanzlei hinzu.

Deutlich gleichem Diktat entstammen jedenfalls drei Stücke von 
1252 bis 1258 (SR 789, 792, 1002), an denen allen Walther, stets als 
scriptor bezeichnet, beteiligt ist.

Ebenso hängen dem Diktat nach die Urkunden von 1250 und 1264 
für Brieg (SR 709, 1186) zusammen. An beiden ist die Mitwirkung 
des soeben genannten Notars Walther deutlich, jedoch muß in diesem 
Falle auch in Rechnung gestellt werden, daß die ältere Urkunde bei der 
Ausstellung der jüngeren sicher als Vorurkunde herangezogen 
worden ist.